
Obsah

Úvodní slovo 5

1. Vznik a změny pracovního poměru, dohody o pracích konaných mimo
pracovní poměr.................................................................................................................. 7
Na со si dát pozor při uzavírání pracovní smlouvy? 8
Pracovní pomér na dobu určitou, nebo neurčitou? 12
Může mé zaměstnavatel převést na jinou práci? 17
Musím na služební cestu? 23
Jak na brigády a jiné krátkodobé pracovní vztahy? 27

2. Skončení pracovního poměru .................................................................................... 33
Jak může pracovní poměr skončit? 33
Výpověď - kdy, jak, výpovědní důvody 35
Okamžité zrušení pracovního poměru: Dneska končím, šéfe! 48
Odstupné 56
Neplatné rozvázání pracovního poměru - co s tím můžu udělat? 60

3. Pracovní doba, přesčas, dovolená.............................................................................65
Jaká je pracovní doba a kdo mi ji určuje? 65
Potřebuji si přivydělat. Budu pracovat přesčas. Smím? 69
Práce přesčas - a co za to? 74
Na kolik dnů dovolené mám nárok? 79
Můžu dovolenou převést? 82

4. Mzda, plat, odměny z dohod, náhrady a cestovné................................................87
Může mi zaměstnavatel jednostranné určit výši mzdy, platu či odměny z dohod?
Kdy a jak? 87
Dočasná pracovní neschopnost, mateřská a rodičovská dovolená. Jak jsem 
hmotně zajištěn? 91
Zaměstnavatel provádí srážky z mého příjmu - může? A za jakých podmínek? 98 
Zaměstnavatel mi nevyplatil mzdu - co mám dělat? 101
Pracovní cesta - na jaké peněžité plnění mám nárok? 107



5. Náhrada škody................................................................................................................ 1 j3
Odpovědnost a vznik nároku na náhradu škody 113

Kdy a jak odpovídá za škodu zamestnanec? 116
Na co si dát pozor při sjednávání dohody o hmotné odpovědnosti? 118
Kdy a jak odpovídá za škodu zaměstnavatel? 128
Odškodnění pracovních úrazů a nemocí z povolání - nejčastéjší otázky 133

O autorech 140

Rejstřík .......142


